Revista Pan-americana de 
Saúde Pública / Português

Os estudos foram analisados primeiramente, por meio da pré-seleção segundo os 
critérios de inclusão e exclusão e então, de acordo com a estratégia de funcionamento e 
busca de cada base de dados.

Foram encontrados duzentos e quarenta e sete (247) estudos na busca geral da 
BVS. Limitando a busca, obteve-se dezesseis (16) estudos. Destes, foram analisados 
títulos e resumos, sendo excluídos aqueles que não respondiam à pergunta norteadora ou 
estivessem duplicados. Ao final, oito (08) estudos foram selecionados.